quam ad regnum promoveretur, tres filii nati ex priore uxore, Gobryae filia; et, ex quo rex factus est, alii quatuor ex Atossa, Cyri filia. Priorum natu maximus erat *Artabazanes*; posteriorum *Xerxes*. Hi igitur, non eadem matre nati, de principatu inter se contendebant: *Artabazanes* dictitans, *et maximum natu esse omnium*; et apud omnes populos receptum esse, ut filius natu maximus in regnum succedat patri. *Xerxes* vero, esse se filium *Atossae*, *Cyri filiae*; *Cyrum autem adquisivisse Persis libertatem*. (3.) Sententiam suam *Darius* nondum aperuerat, quum forte per idem tempus Susa advenit *Demaratus*, Aristonis filius, qui, postquam regno Spartanorum privatus est, voluntarium sibi ipse exsilium imposuerat. *Hic vir, cognito filiorum Darii*

λεις λέγειν πρὸς τοῖς ἐλεγε ἐπεστι, ὡς „,αὐτὸς μὲν γένοιτο Δαρεῖον ηδη βασιλεύοντι, καὶ ἔχοντι τὸ Περσέων κράτος· Ἀρταβαζάνης δὲ, ἐτι ἴδιωτη ἔοντι Δαρείῳ. οὐκ-
 10 αν οὔτ' εἰκὸς εἴη, οὔτε δίκαιον, ἄλλον τινὰ τὸ γέρας
 ἔχειν πρὸ ἑωυτοῦ· ἐπεὶ γε καὶ ἐν Σπάρτῃ, ἐφη ὁ Δη-
 μάρητος ὑποθίθεμενος, οὕτω νομίζεσθαι, ἵνα οἱ μὲν προ-
 γεγονότες ἔωσι πρὸν ἡ τὸν πατέρα σεῖαν βασιλεῦσαι,
 οἱ δὲ βασιλεύοντις ὀψίγονος ἐπιγένηται, τοῦ ἐπιγενομέ-
 15 νου τὴν ἔκδεξιν τῆς βασιληῆς γίνεσθαι.“ Χορηγαμένου
 δὲ Ξέρξεω τῇ Δημαρῆτος ὑποθήκῃ, γνοὺς ὁ Δαρεῖος ὡς
 λέγοις δίκαια, βασιλῆα μιν ἀπέδεξε. δοκεῖ δέ μοι,
 καὶ ἄνευ ταύτης τῆς ὑποθήκης βασιλεῦσαι ἀν Ξέρξης·
 ἡ γὰρ Ἀτοσσα εἶχε τὸ πᾶν κράτος. Ἀποδέξας δὲ βα- 4
 σιλῆα Πέρσης Δαρεῖος Ξέρξεα, ὅφειτο στρατεύεσθαι.

dissidio, conveniens (ut quidem fama est) Xerxem, suasit ei, ut caeteris, quae ille pro sua causa dicebat, haec adderet: *natum se esse Dario iam regnanti, et Persarum tenenti imperium; Artabanem vero, privato etiam tum patri: itaque nec conveniens nec iustum esse, ut alius prae ipso istam accipiat dignitatem.* Nam et Spartae (et hoc illi Demaratus suggestit) hanc legem obtinere, si alii nati sint priusquam rex fuisse pater, alius autem post hos quidem, sed regnante patre, natus sit, ut hic post natus in regnum succedat. Quo Demarati monito quum Xerxes uteretur, agnoscens *Darius* aequa illum dicere, regem illum nominavit. Videtur autem mihi Xerxes etiam absque hoc monito regnum fuisse adepturus; nam omnia apud Darium poterat Atossa. (4.) *Darius*, postquam regem

ἀλλὰ γὰρ, μετὰ τῶντά τε καὶ Αἰγύπτου αἰπόστασιν τῷ υστέρῳ ἔτει, παρασκευαζόμενον συνήνεκε αὐτὸν Δαρεῖον, Βασιλεύσαντα τὰ πάντας ἔξ τε καὶ τριήκοντα 5 ἔτεα, αἰτοβανεῖν· οὐδέ οἱ εἴσεγένετο οὔτε τοὺς αἰτοστεῶτας Αἰγυπτίους οὔτε Ἀθηναίους τιμωρήσασθαι. Ἀποθανόντος δὲ Δαρείου, η Βασιλείη ἀνεχώρησε ἐς τὸν παῖδα τὸν ἐκείνου Ξέρξεα.

5 Ο τοίνυν Ξέρξης ἐπὶ μὲν τὴν Ἑλλάδα οὐδαμῶς προδύμος ήν κατ' αὐχὰς στρατεύεσθαι, ἐπὶ δὲ Αἴγυπτον ἐποιέστο τὴν στρατιῆς ἀγερσίν. παρεὼν δὲ καὶ δυνάμενος παρ' αὐτῷ μέγιστον Περσέων Μαρδόνιος ὁ Γαβρύεω, ὃς ἦν Ξέρξη μὲν αἰνέσιος, Δαρείου δὲ ἀδελφῆς παῖς, τοιούτου λόγου εἶχετο, λέγων· „Δέσποτα, „τίς αἷος ἔστι Ἀθηναίους, ἰργασαμένους παλλὰ ἥδη

Persarum nominasset Xerxem, iam in eo erat ut belli faceret initium. At enim, proximo ab his rebus et ab Aegypti defectione anno accidit, ut idem Darius in medio belli adparatu e vita discederet, postquam annos omnino regnasset sex et triginta: neque ei contigit aut de rebellantibus Aegyptiis aut de Atheniensibus sumere poenam. Mortuo igitur Dario, regnum suscepit Xerxes, Darii filius.

(5.) *Xerxes* ad bellum quidem Graeciae inferendum initio neutiquam inclinabat; sed contra *Aegyptum* copias contraxit. Quem conveniens *Mardonius* Gobryae filius, consobrinus Xerxis, Darii ex sorore nepos, qui apud ipsum plurimum omnium Persarum valebat auctoritate, talem exorsus est sermonem: *Domine, aequum non est, ut Athenienses, qui multis iam malis Persas adfecerunt, non dent*

„κακὰ Πέρσας, μὴ οὐ δοῦναι δίκας τῶν ἐποίησαν. ἀλλά τὸ μὲν νῦν ταῦτα πρήσσοις τάπερ ἐν χερσὶ ἔχεις·
 10 „ημερώσας δὲ Αἴγυπτον τὴν ἐξυβρίσασαν, στρατηλάτες·
 „τες ἐπὶ τὰς Ἀβύνας, ὡς λόγος τέ σε ἔχῃ πρὸς αὐτοὺς·
 „Θρώπων ἀγαθὸς, καὶ τις ὑστερον Φυλάσσοντας ἐπὶ
 „γῆν τὴν σὴν στρατεύεσθαι.“ Οὗτος μέν οἱ λόγος ἦν
 τιμωρός· τοῦ δὲ λόγου παρενθήκην ποιεέσκετο τήνδε, τις
 20 „ἡ Εὐρώπη περικαλλής χώρη, καὶ δένδρες παντοῖα
 φέρει τὰ ημέρα, ἀρετὴν τε ἀκρη, Βασιλέϊ τε μούνῳ
 θυητῶν αἰχνή ἐκτήσθαι.“ Ταῦτα δὲ ἔλεγε, οἷα πατέρες
 φων ἔργων ἐπιθυμητῆς ἦσαν, καὶ θέλων αὐτὸς τῆς Ἑλλάδος
 ὑπαρχος εἶναι. χρόνῳ δὲ κατεργάσατο τε καὶ
 αὐτεπιστεῖς Σέρξεα, ὥστε ποιεῖν ταῦτα· συνέλαβε γαρ
 30 καὶ ἄλλα οἱ σύμμαχα γενόμενα εἰς τὸ πείσθεις Σέρ-

*poenas factorum. At nunc quidem tu peragas haec,
 quae in manibus habes: domitā vero Aegypti insolentiā,
 adversus Athenas duc exercitum; quo et bonam famam adquiras apud homines, et posthac
 caveat quisque tuae terrae arma inferre. Et haec quidem oratio ad exigendam poenam pertinebat; sed
 medio sermoni alium interserebat huiusmodi: Europam terram esse pulcerrimam, arborum omnis
 generis frugiferarum feracem, summae bonitatis,
 et dignam quae prae mortalibus omnibus a solo
 Rege possideatur. (6.) Haec ille dicebat, quod
 novarum rerum cupidus esset, et Graeciae vellet esse
 praefectus. Procedente vero tempore id quod voluerat,
 confecit; et Xerxi, ut rem adgredieretur, persuasit:
 accesserant enim alia quoque adiumenta, quae
 ad permovendum regem valebant. Partim enim e-*